

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月27日

上場会社名 株式会社ヒガシトゥエンティワン 上場取引所 東
コード番号 9029 URL <https://www.e-higashi.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役代表執行役社長(氏名) 児島 一裕
問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役(氏名) 田口 宗勝 (TEL) 06-6945-5611(代表)
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,530	19.8	1,131	26.5	1,206	25.1	742	21.2
2023年3月期第2四半期	16,300	31.0	894	25.2	964	17.8	612	14.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 810百万円(34.4%) 2023年3月期第2四半期 603百万円(10.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	56.48	—
2023年3月期第2四半期	46.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	21,954	11,338	51.6
2023年3月期	21,226	10,870	51.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 11,338百万円 2023年3月期 10,870百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	34.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	14.9	2,200	15.3	2,300	13.5	1,445	13.9	109.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期2Q	13,264,000株	2023年3月期	13,264,000株
2024年3月期2Q	89,525株	2023年3月期	142,925株
2024年3月期2Q	13,145,295株	2023年3月期2Q	13,084,067株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴い、雇用情勢や所得環境が改善する下で、景気は緩やかに持ち直しの傾向がみられるものの、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、景気の先行きは依然として見通し難しい状態が続いております。

物流業界においては、企業の設備投資や生産等活動の持ち直しやネット通販市場の拡大傾向が見られるなど、物流需要は堅調に推移しているものの、物価上昇や金融資本市場の変動等の影響によるリスクがあり、依然として今後の経営環境への影響が不透明な状況にあります。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は195億30百万円（前年同期比19.8%増）、営業利益は11億31百万円（同26.5%増）、経常利益は12億6百万円（同25.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億42百万円（同21.2%増）となりました。

要因としましては、大手e-コマース向け業務の北大阪LC、流山LC、流山II LC、鳴尾浜LCを開設したことに加え、オフィス移転事業の拡大や、2022年10月より株式会社旅人の新規連結を開始したことなどにより、大幅増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ7億28百万円増加し、219億54百万円となりました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金及び契約資産が回収等により8億32百万円減少し、倉庫開設に伴い機械装置及び運搬具が8億42百万円増加し、新倉庫建設用地の購入により土地が6億38百万円増加いたしました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億60百万円増加し、106億15百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により8億92百万円減少し、短期借入金が8億円増加し、長期借入金が2億2百万円減少し、固定負債のその他が有形固定資産の購入等により8億59百万円増加いたしました。

純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ4億67百万円増加し、113億38百万円となり、自己資本比率は51.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間は、2023年4月より大手e-コマース向け大型3PLセンター（北大阪LC、流山LC、流山II LC、鳴尾浜LC）における当初の想定を上回る物流量の増加や、首都圏におけるオフィス移転業務の拡大、大手コンビニ向けデジタルサイネージ（広告用ディスプレイ）のキitting業務の大口受注、その他既存顧客からの受注回復などで、売上、利益共に想定を大きく上回りました。

下半期は、大型3PLセンターの安定稼働に向けた人材投資、その他の事業領域での更なる成長を支えるための車両投資や、生産性を高めるためのマテハン投資等の支出が予定されているものの、通期でも売上高、利益共に予算を超過する見込みとなりましたので、業績予想を下記の通り修正することといたしました。

売上高	40,000百万円	（当初公表数値	36,000百万円）
営業利益	2,200百万円	（当初公表数値	2,000百万円）
経常利益	2,300百万円	（当初公表数値	2,100百万円）
親会社株主に帰属する当期純利益	1,445百万円	（当初公表数値	1,320百万円）
1株当たり当期純利益	109円80銭	（当初公表数値	100円29銭）

配当予測に関しましても業績上方修正を受け、下記の通り修正することといたしました。

1株当たり配当金	34円00銭	（前回配当予測	32円00銭）
----------	--------	---------	---------

なお、本業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、物価の高騰や各国における金融政策の動向等、様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,487,744	3,160,032
受取手形	359,544	373,340
営業未収入金及び契約資産	5,658,689	4,825,721
商品	433,964	388,915
その他	1,004,439	1,255,778
貸倒引当金	△16,491	△6,681
流動資産合計	10,927,890	9,997,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,937,498	2,096,089
機械装置及び運搬具（純額）	727,255	1,569,345
土地	3,298,517	3,937,378
その他（純額）	150,394	282,655
有形固定資産合計	6,113,666	7,885,468
無形固定資産		
のれん	540,908	481,125
その他	223,086	198,465
無形固定資産合計	763,995	679,591
投資その他の資産		
投資有価証券	713,884	812,854
差入保証金	2,167,012	2,085,644
退職給付に係る資産	977	748
その他	586,380	540,064
貸倒引当金	△47,313	△46,963
投資その他の資産合計	3,420,940	3,392,348
固定資産合計	10,298,602	11,957,408
資産合計	21,226,492	21,954,515

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,893,326	2,001,048
短期借入金	1,630,000	2,430,000
1年内返済予定の長期借入金	370,462	278,352
未払法人税等	511,774	456,948
賞与引当金	353,320	363,267
その他	1,716,020	1,478,884
流動負債合計	7,474,904	7,008,501
固定負債		
長期借入金	1,745,355	1,542,886
退職給付に係る負債	145,229	139,584
資産除去債務	206,208	281,244
その他	783,811	1,643,762
固定負債合計	2,880,604	3,607,476
負債合計	10,355,508	10,615,977
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001,996	1,001,996
資本剰余金	115,789	140,422
利益剰余金	9,737,839	10,086,606
自己株式	△70,135	△43,931
株主資本合計	10,785,489	11,185,094
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111,792	176,198
退職給付に係る調整累計額	△26,298	△22,755
その他の包括利益累計額合計	85,494	153,442
純資産合計	10,870,984	11,338,537
負債純資産合計	21,226,492	21,954,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	16,300,183	19,530,435
売上原価	12,977,604	15,663,601
売上総利益	3,322,578	3,866,834
販売費及び一般管理費	2,428,245	2,735,478
営業利益	894,333	1,131,356
営業外収益		
受取利息	110	46
受取配当金	12,697	19,266
受取賃貸料	23,170	24,791
助成金収入	12,309	6,998
保険解約返戻金	—	15,571
その他	35,096	22,450
営業外収益合計	83,384	89,125
営業外費用		
支払利息	5,561	5,994
賃貸費用	5,656	6,234
その他	2,202	1,849
営業外費用合計	13,420	14,079
経常利益	964,297	1,206,402
特別利益		
固定資産売却益	399	—
特別利益合計	399	—
特別損失		
固定資産除却損	649	15
特別損失合計	649	15
税金等調整前四半期純利益	964,047	1,206,387
法人税等	351,520	463,987
四半期純利益	612,527	742,399
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	612,527	742,399

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	612,527	742,399
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,529	64,405
退職給付に係る調整額	4,032	3,542
その他の包括利益合計	△9,496	67,948
四半期包括利益	603,031	810,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	603,031	810,348
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	964,047	1,206,387
減価償却費	277,394	370,374
のれん償却額	17,147	59,783
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,500	△10,159
受取利息及び受取配当金	△12,808	△19,312
支払利息	5,561	5,994
助成金収入	△12,309	△6,998
保険解約返戻金	—	△15,571
固定資産除却損	649	15
固定資産売却損益(△は益)	△399	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,071,319	819,171
棚卸資産の増減額(△は増加)	△97,372	47,455
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,039,166	△892,278
未払消費税等の増減額(△は減少)	24,615	△150,013
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,328	9,947
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	10,429	△311
その他	△35,593	402,728
小計	1,173,342	1,827,212
利息及び配当金の受取額	12,808	19,312
利息の支払額	△5,660	△6,405
法人税等の支払額	△392,110	△522,088
法人税等の還付額	461	23,212
助成金の受取額	12,309	6,998
営業活動によるキャッシュ・フロー	801,150	1,348,242
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	30,000	—
投資有価証券の取得による支出	△5,980	△7,580
差入保証金の差入による支出	△335,404	△209,708
差入保証金の回収による収入	666	89,324
有形固定資産の取得による支出	△213,420	△1,534,244
有形固定資産の売却による収入	4,511	5,877
無形固定資産の取得による支出	△54,357	△10,848
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△321,213	—
その他	13,701	29,526
投資活動によるキャッシュ・フロー	△881,496	△1,637,653
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	600,000	800,000
長期借入金の返済による支出	△250,060	△294,579
リース債務の返済による支出	△34,767	△150,630
配当金の支払額	△338,855	△393,091
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,683	△38,301
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△104,029	△327,712
現金及び現金同等物の期首残高	3,443,218	3,487,744
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,339,188	3,160,032

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社は、2023年6月16日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月10日を払込期日とする譲渡制限付株式報酬としての自己株式53,400株の処分により資本剰余金が24,632千円増加、自己株式が26,204千円減少しております。その結果、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が140,422千円、自己株式が43,931千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。